Deide euz dicit. (Et factus suz iudeis rē.) Dic ostēdit q̄ oibus se cōtemperare studuit. Et p̄mo dicit q̄ cōtemperauit se nōdū cōuersis. z. q̄ etiaz iaz cōuersis ibi. (Fact' suz ifirmis rē.) z. q̄ generaliter vniuersis ibi. (Oibus oia factus sum rē.) In p̄ma p̄mo dicit q̄ cōtemperauit se iudeis. sc̄do q̄ samaritanis ibi. (Et his qui sub lege rē.) Terty' q̄ gentilibus ibi. (His qui sine lege erant rē.) In p̄ma p̄mo tangit cōtemperationēz. Secūdo cōtemperationis ratio nez ibi. (Ut iudeos rē.) Dic ergo. Et fact' suz iudeis tanq̄ iudeus. s̄ aliqua legalia seruando sicut in discretionē ciuoz. in circūcisione thimothei. Act. 15. In purificatione legali. Act. 21. Potest aut hoc itelligi duplr. Uno modo fm̄ Dieronymū. Factus sum iudeis tanq̄ iude' p̄ simulatoriā

## Ad corinthios I.

dispensatione. Simulabat enim se suare legalia aliqua se non seruabat. Alio modo secundum Augustinum. Factus sum iudeis etc. Vere enim descendebat eis in obseruatione aliquorum legalium propter piam compassionem. et hoc fecit ut iudeos lucraret christo. id est eos ad fidem christi conuerteret.

**Deide cum dicit.** (Et his qui sub lege sunt etc.) Dicit dicit quod contemperabat se samaritanis. Ubi notatur tria de ipso. Primo eius sagacitas in hoc quod se contemperabat. Secundo eius libertas in hoc quod sub lege non erat. Tertio eius utilitas in hoc quod lucrificiebat. Dicit ergo sum et his qui sub lege moysi sunt. id est samaritanis qui non sunt iudei: sed assyrii qui fuerunt adducti ad inhabitandum terram israel. 4. reg. 17. Ipsi et erant sub lege moysi: quia tamen quingentos libros moysi recipiebant. his ergo factus sum quasi sub lege esse approbando. scilicet legem et ex ea docedo christi. cum tamen ipse sub lege non essem secundum litteralem obseruationem. vel seruilitatem: quia iusto non est lex posita. **Thi. p.** Et **B** id feci ut eos qui sub lege erant. scilicet ipsos samaritanos lucrificare: eos ad fidem christi conuertendo.

**Deide cum dicit.** (His qui sine lege erant etc.) Dicit dicit quod contemperauit se gentilibus. Ubi primo tangit suam conformitatem. Secundo sue fidei veritatem ibi. (Cum tamen sine lege etc.) Tertio sue intentionis rectitudinem ibi. (Ut lucrificare etc.) Et **B** est. Et factus sum his qui sine lege erant. id est gentilibus. **Ro. 2.** Cum enim gentes que legem non habent: tamen sine lege esse assentiendo rationibus eorum et bonis positionibus prophetarum: ut per Act. 17. Cum tamen sine lege non esse. **Ro. 7.** Meum seruum legi dei. Sed in lege esse non iudaica: sed christi quod deus est: non autem moyses. De qua **Gal. 6.** Alter alterius onera portate et sic adimplebitis etc. Et hoc id feci ut lucrificare eos qui sine lege erant gentiles ad fidem conuertendo: o felix celator. **He. 11.** tale sacrificium quod celum aiat.

**Deide cum dicit.** (Factus sum infirmis etc.) Dicit ostendit quod se contemperauit iam conuersis. Ubi primo ponit modum bonum. Secundo finem debitum ibi. (Ut infirmos.) Dicit ergo. Factus sum etiam infirmis in fide infirmis. a licitis abstinendo. **2. Cor. 11.** Quis infirmatur et ego non infirmor. Sic fac bonus medicus qui comedit cibum infirmorum: ut eum puocet ad comedendum: et sic sanet. Et hoc feci ut infirmos lucrificare eos in fide roborando. Et breuiter omnibus omnia factus sum: quasi essem omnium sectarius. Ideo dicit. **infra. io.** Sicut et ego per omnia omnibus placeo. Et **B** ut omnes facere saluos. **Sap. 18.** In vestimento poderis: quod habebat **Aaron** toro orbis terrarum erat descriptus. **Et. 2. reg. 4.** **Heliseus** traxit se ad modum pueri et sic suscitauit illum. Et quod secundum **Homerum** omnis alteritas discors: siluando vero appetenda est: ideo viri spirituales salua vite et religionis sue obseruatione omnibus se debet conformare.

**Deide cum dicit.** (Dia facio propter euangelium.) Superius ostendit quod omnibus se contemperare studuit. hic subdit rationem quare hoc facit et hanc duplicem. Unam ex parte euangelii. scilicet ut cursus liberum habeat. Alia ex parte sui. scilicet ut promissus premium obtineat ibi. (Ut princeps etc.) Et hoc est quod dicit. Dia autem facio propter euangelium sine impedimento predicandum ut particeps eius. id est promissionum que in eo continentur efficiar. **Mat. 5.** Qui fecerit et docuerit sic: magnus vocabitur in regno celorum. Lectio. V.

**N**escitis quoniam hi qui in stadio currunt omnes quidem currunt: sed unus accipit brauium. Sic currite ut comprehendatis. omnis enim qui in agone contendit ab omnibus se abstinere. et illi quidem ut corruptibile coronam accipiant nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro non quasi in incertum: sic pugno non quasi aerem verberas. Sed castigo cor

pus meum et in seruitute redigo: ne forte cum alijs predicaueris: ipse reprobus efficiar.

**Superius ostendit:** quod proposuit a sumptibus abstinere. Primo propter intentiones primas. Secundo propter amoris euangelii. Dicit tertio propter expeditionem cursus et agonis sui. Primo quod ostendit quod opus in stadio expedite currere. Secundo quod sicut opus in agone expedite certare ibi. (Dias enim qui in agone etc.) Tertio quod ipse facit utrumque ibi. (Ego igitur sic curro etc.) In primo primo ponit exemplum expedite currere. Secundo monet eos ad sicut currendum ibi. (Sic currite etc.) In primo primo tangit curredi exercitium. Secundo conuenientiam currere ibi. (Dias enim qui de currunt etc.) Tertio dicitur puenientium ibi. (Sed unus accipit brauium etc.) In primo notat conditionem viatorum. In 2. multitudine vocatorum. In 3. paucitas electorum. **Mat. 20.** Multi sunt vocati pauci vero electi. Conditionem vero viatorum describit a tribus. A certitudine. cum dicit. (Nescitis.) A breuitate. cum addit. (In stadio.) A labore. cum subdit. (Currunt.) Dicit ergo. (Nescitis.) Quod tripliciter sumedus ut princeps efficiar. Nam si non abstinere a contrarijs euangelio non esse ei princeps. Nescitis. n. q. hi etc. Vel sic. Nescitis quod **B** facio ut princeps euangelii efficiar et utique possus esse princeps. Nam non sic est de euangelio primo vel de cursu brauium: quia **B** unus accipit brauium: ibi vero omnes accipere possunt. Tertio modo sic. (Nescitis.) quasi diceret. Iam autem sic curro. quia licet multi currerent sint. pauci tamen sunt puenientes. Nescitis enim quod hi qui in stadio currunt omnes quidem currunt. In labore pares sunt: sed unus tamen accipit brauium. id est premium cursus. Stadium enim est spatium in quo pedites currunt: quod hercules dicit statuisse. Perficiunt autem stadium. 125. passus. Et de stadio a stadio: quia hercules tot passus currebat et postea stabat et respirabat. in fine huius spatii ponebatur aliquid quod erat premium cursus. ut equus et panus purpureus: et **B** de brauium. Et licet in stadio omnes currerent: unus tamen solus accipiebat brauium. scilicet qui citius pueniebat. Sic in cursu spirituali unus tamen. scilicet pseuerans accipit brauium. Qui qui pseuerauerit usque in finem hic saluus erit.

**Deide cum dicit.** (Sic currite etc.) Monet eos ad currendum. Ubi ipse tria. Actum strenuum. (Currite.) Modum debitum. (Sic.) Finem optimum. (Ut comprehendatis.) Dicit ergo. (Sic etc.) quasi diceret: quia unus accipit brauium sic currite per viam vitas pseuerantes ut comprehendatis brauium vite eterne. **Debr. 12.** Per patientiam curramus ad propositum nobis certame.

**Deide cum dicit.** (Dias autem qui in agone etc.) ostendit quod in agone opus expedite certare. Ubi primo tangit agoniam pugnam. 2. pugnam formam firmam ibi. (Ab omnibus se abstinere etc.) 3. sic pugnam mercedem debitam ibi. (Et illi quidem ut corruptibile etc.) 4. primo est necessitatis. scilicet pugnare. 2. virtutis. scilicet abstinere. 3. felicitatis. scilicet coronam accipere. Dicit ergo. (Dias qui in agone etc.) quasi diceret: ve sic agendum est: quod per exemplum. quia omnes qui in agone contendit ab omnibus se abstinere. Unus tamen nudi agonizabant in palaestra. Attende: ut **Aug. ait.** quod dicitur non laudandis multum trahunt similitudines.

**Deide cum dicit.** (Et illi quidem ut corruptibile etc.) tangit pugnam mercedem. Et primo pugnam maliter. Secundo pugnam spiritualiter ibi. (Nos autem incorruptam etc.) Dicit ergo. Et illi quidem abstinere ut corruptibile coronam accipiant: quod modicum est. Nos autem abstinere debemus ut accipiamus incorruptam. scilicet coronam vite. de qua **Jac. p.** Bonus vir qui suffert temptationem: quam cum probatus fuerit etc.

**Deide cum dicit.** (Ego igitur sic curro etc.) ponit exemplum utriusque. scilicet currendi et pugnandi. Ubi primo tangit cursum suum in profectu boni. Secundo pugnam suam in victoria mali ibi. (Sic pugno etc.) Tertio rationem utriusque scilicet ibi. (Sed castigo etc.) Dicit ergo. (Ego igitur etc.) Quasi dicat. quia talis corona fuerit igitur ego sic curro bonum operando non quasi in incertum. id est ut sum incertus

de premio. In incertis enim currit quia talia facit ut de quibusdam sperare: ex alijs possit desperare. Via instruit ad bonum et persona applica que notat ibi. (Ego.) et forma implicita que notatur ibi. (Sic.) Et actio strenua que notat ibi. (Curro.) Et merces sperata que notat ibi. (Non quasi in incertis.) Phil. 2. Non in vacuum curri: nec in vacuum laboravi. Sic pugno contra hostes decertando contra malum. Non quasi aerem verberas. i. non verbis tantum: sed factis. Non enim in sermone est regnum dei: sed in virtute. supra. 4. Ut non quasi aerem verberas. i. non inaniter me fatigando: aduersarium non ledendo. Sic erit perfectus homo si sic se habeat ut sit intentus in confessione. Esa. 38. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Deuotus in oratione. Matt. 6. Sic ergo orabit. Pater noster que es in celis etc. Efficax in predicatione. Jac. 2. Sic loquimini et sic facite. Dec tria pertinent ad actum orationis recti: ita tamen quod confessio dirigit deo et primo. oratio soli deo. predicationi soli primo. Sortis in pugnando. Unum hic pugno etc. Apoc. Qui vicerit sic vestiet vestem albam. Paties in sustinendo. Judith. 8. Sic Isaac. sic Jacob. sic Moyses. et omnes que placuerunt deo per multas tribulationes transierunt fideles. Lautus in se seruando. Josue. 2. Ad motana conscedite ne forte occurrat vobis reuertentes etc. sic ibitis viam vestram. Primum propter malum culpe. s. pugna. Secundum contra malum peccati. s. patientia. Tertium contra malum tentationis. s. cautela. Benignus in condonando. Mat. 18. Sic non est voluntas anime preme vestram etc. Inutile se reputando. Luc. 17. Sic et vos cum fecerit omnia que precepta etc. Sollicitus se discutiendo. i. probet autem se homo: et sic de pane illo edat etc. Primum reprobatur malitia per penitentiam. Secundum probatur bonitatem dei. Tertium dubietatem statim per penitentiam. Dumilis in obsequio. Matt. 4. Sic decet nos imple re omnem iustitiam. Agilis in proficiendo. Unde hic. Sic currite. i. proficite in bono ut comprehendatis. Lascians in perseuerando. Unum hic. Sic currite. Phil. 4. Sic stete in domino charissimi. Famulos in persuadendo. supra. 4. Sic nos existimet homo etc. Primum respicit incipientes. Secundum proficientes. Tertium perseuerantes. Quartum perfectos.

Deinde cum dicit. (Sed castigo corpus meum etc.) tangit rationem predictorum utriusque. Ubi primo tangit austeritatem vite. Secundo comedationem doctrine ibi. (Ne forte etc.) Tertio rationem concordie utriusque ibi. (Ipse reprobus etc.) Ergo implet factum: quod docet verbo: ne se damnet ore proprio. Et hoc est quod dicit. Sed castigo corpus meum per declinationem malum: motus carnis illicitos reprimendo. Castigo ergo non occido corpus meum non tantum alienum. Ro. 12. Exhibeatis corpora vestra hostia viuentem sanctam deo placet rationabile obsequium vestrum. Et in seruitute redigo per oppositionem boni corpus. s. spiritum fruire cogendo. et sensualitate rationi subyiciendo: sic de beato Martino legitur. Carnem spiritum fruire cogebat. et hoc facio ne forte cum alijs perducatur etc. Aug. Suo timore nos terruit apostolus. quod enim faciet agnus ubi aries timet et tremat: (Ipse reprobus) i. a deo reprobatus efficiatur: quod turpe esset. Ro. 2. Qui predicat non furandus furaris. De hoc posset vere dici illud Job. 4. Ecce docuisti plurimos etc. Nunc autem venit super te plaga et defecisti. (Dic queris ibi. Melius est mihi mori etc.) Contra. Gloria non euacuat nisi per penitentiam. ergo accipere eum est penitentiam: non glituz. Contra. Gloria essentialis per hoc non euacuatur: sed gloria accidentalis de hoc ope superrogationis. Item si euangelicauero non est mihi gloria. Contra. Euangelicatum et sumptus accipiendi debet et aurea et aureola. Sed hoc. Exponit quando euangelicatur ex necessitate timoris vel ex cupiditate mercedis temporalis. Item super illud. Dispensatio mihi credita est. Glo. Non debemus euangelicare: ut madducemus. Contra. Ergo predicatorum questuarius peccant mortaliter: quia faciunt quod non debent. Contra. si propter questum principaliter faciunt peccant: sed si propter fructum spi-

rituale ide pueniende bene faciunt. Item ibidem. Glo. Propter regnum dei debemus operari omnia non solum: sed cum regno dei mercedem temporalem meditari. Contra. Ergo qui vadit ad ecclesiam per distributionibus peccat. Contra. Rudeo. Verus est si solum vel principaliter propter hoc vadit. Item super hoc. Ut non abutar potestate. Glo. quod eum si acciperet: quod probauit supra eodem: quod ei licet accipere. Contra. Rudeo intelligendum est si accipere res discretas et ordinate et imoderate. Item omnium seruus me feci. Contra. supra. 6. Nolite sibi effici homines. Contra. Respondeo. Sic loquitur de seruitute charitatis. s. in bono. ibi de seruitute iniquitatis. s. in malo. Item factus sum iudeis iudeus. Glo. In cibis accipiendis vel non accipiendis. Contra. glo. Iniuste ergo reprehendit petrum de discretione ciborum. Gal. 2. Immo bene: quia petrus discernebat cum scandalum gentium. s. in locis gentium: paulus autem non. Item ibidem. Glo. Propter scandalum iudeorum circumcidit thimotheum. Act. 16. Contra. Veritas doctrine vite et iusticie non debet dimitti propter scandalum. Contra. Rudeo. Usque ad diuulgationem euangelij non erat de veritate doctrine siue vite ne homines circumciderent: sed ne spes poneret in circumcissione. Item ut omnes facerent saluos. Contra. sciebat non omnes saluandos. Contra. Rudeo. Uolebat omnes in particulari. i. quilibet per se: non omnes simul. Item super illud omnes quidem currunt. Glo. In spirituali agone quotquot quidem currunt si spiritualiter currunt accipiunt et quod peruenit expectat ut coronet cum posteriori. Contra. Unusquisque in morte coronatur. Contra. Rudeo. Hoc intellexit de gloria corporis non anime. Item super illud. Ne forte cum predicaueris. Glo. Suo timore nos terret apostolus. Contra. per Joann. 4. Perfecta charitas foras mittit timorem. Contra. Rudeo. Verus est timor pene: sed non timor separationis siue offense. CAP. X.

**S**olo enim vos ignorare fratres: quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare transierunt et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari. Et omnes eadem escam spiritalem manducauerunt. et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra. petra autem erat christus. Sed non in pluribus eorum beneplacitum est deo. Nam prostrati sunt in deserto.

Superius monuit abstinere ab ydolotitis. primo propter vitium scandalum fratrum infirmorum. ca. 8. Secundo propter exemplum suum quod abstinet propter alios ab acceptione sumptuum. ca. 9. Dic tertio monet ad idem ex consideratione iudeorum in deserto ydola venerantius. ubi exemplo pene istorum. primo monet abstinere a perpetracione peccatorum filiorum. Secundo spiritualiter a comestione ydolis imolatorum ibi. (Propter quod charissimi fugite ab ydolorum cultura etc.) In primo ponit quod antiqui iudeis contigit. Secundo per quod non pro se tantum: sed pro nos corrigendos ita euertit. Dec autem in figura facta sunt nostri etc. Tertio ut exemplo eorum caueat cludit ibi. (Itaque quod se existimat statim etc.) Ergo pena timenda cautela adhibenda. In primo ponit beneficia gratie eis impena existibus in egypto. Secundo premissa in deserto ibi. (Et omnes eadem escam etc.) Tertio flagella propter ingratitude in ista ibi. (Sed non in pluribus etc.) In primo tangit tria beneficia. Primum in protectione nubis. Secundo in transitu maris rubri ibi. (Et omnes mare transierunt etc.) Tertium in purgacione baptismatis. ibi. (Et omnes in moyse etc.) Dicit ergo. (Nolo vos etc.) quasi. d. sic agendum est sicut monui. Non enim sufficiunt sacramenta ecclesie suscepta vobis postea peccatibus: sicut nec iudeis dei beneficia quin postea punirentur. Nolo enim vos ignorare etc. Doc dupliciter legitur. Uno modo de bonis et

## Ad corinthios I.

malis cōmuniter. Alio modo de malis specialr. p̄rio modo sic. Nolo vos ignorare fratres: qm̄ patres nostri institutores fidei nostre. omnes taz boni q̄ mali sub nube p̄tege te fuerūt. Exo. 13. Dominus p̄cedebat eos ad ostēdēdum viam per diē in colūna nubis rē. Uel sub nube. i. sub figura z ymbra. Deb. 10. Umbra habens lex futuroz rē. Et omnes mare rubuz submersis hostibus trāsierūt. non de vna ripa ad ripaz oppositā: s̄ ad eādē vnde trāsierūt quēdā sinū maris: z omnes in Moyse. i. in ducatu Moyse baptizati sunt in nube z in mari. i. p̄ vīsa signa illa purgati ab ignorātia. Uel a vitijs p̄ fidem. s. submersis egyptijs. Exo. 14. Timuit populus dñm z crediderunt dño z seruo suo Moyse. Uel baptizati sūt. i. signū baptisimi receperūt. Nā baptisimus stat ex aqua z spiritu. Joā. 3. Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua z spiritu. Nubes aut̄ symbolū erat spiritus: mare vero aque: vt dicit Dauid.